diversas etapas para registro das IGs desde o diagnóstico inicial e caracterização da 

área até o fortalecimento pós-registro. Verificou-se que foram celebrados neste 

período 42 instrumentos de repasse (convênios e TEDs) voltados para as IGs, em 

âmbito nacional, destes apenas um não foi executado tendo o recurso no valor de R$ 

97.076,94 (noventa e sete mil e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos) 

devolvido aos cofres públicos (BRASIL, 2006a). 

Analisando os dados dos convênios e programas obtidos no Plataforma Mais Brasil 

observa-se que o convênio n.º 763642/2011 foi um dos convênios celebrados pelo 

MAPA com a Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

[...]

a história da erva-mate, caracterizando o território, o produto e sua história e 

demonstrando a influência do meio geográfico nas qualidades da erva mate da região 

do Planalto Catarinense. Foram repassados para execução do convênio o valor de R$ 

178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais) (BRASIL, 2006b). 

Observa-se também que houve a celebração do convênio 780340/2012 que 

caracterizou e delimitou a região dos Campos de Cima da Serra resultando também 

em um trabalho completo sobre a região. Também foram celebrados convênios que 

buscam estruturar a cadeia produtiva como é o caso do convênio 840040/2016, com 

valor de repasse de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais) que teve como 

objetivo “promover a melhoria da qualidade do Queijo Artesanal Serrano produzido na 

região de abrangência da futura IG Campos de Cima da Serra, no Rio Grande do Sul 

e Santa Catarina, para garantir a sustentabilidade da cadeia produtiva” o convênio faz

[...]

No Gráfico 3 observa-se os valores repassados para cada Unidade da Federação de 

um total de repasse de R$ 6.332,558,74 (Seis milhões trezentos e trinta e dois mil 

quinhentos e cinquenta e oito mil reais e setenta e quatro centavos). Santa Catarina é 

o estado que teve maior aporte de recursos de R$ 2.629.437,00. (Dois milhões 

seiscentos e vinte e nove mil quatrocentos e trinta e sete reais). 

Gráfico 3 — Repasse de recursos por UF 

Fonte: Elaborado pela autora com dados da Plataforma Mais Brasil e Portal da Transparência 

Com esses repasses, considerando a informação dada pelos proponentes em cada 

termo, o número de beneficiários chegou a cerca de 105.000 (cento e cinco mil) 

considerando os beneficiários diretos e beneficiários indiretos. 

Sobre a finalidade dos projetos, no Quadro 1 é possível observar os objetos das 

transferências e convênios celebrados em cada ano em um período que vai de 2006 

a 2020. Observa-se que apenas 04 objetos estão voltados para a gestão pós registro